
REGISTRO GENERALE N. 901 del 28/10/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 901 del 28/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 182 del 27/10/2022 

PROPOSTA N. 1076 del 27/10/2022 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva - affidamento servizio assistenza scuolabus periodo 

novembre 2022 - giugno 2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs n. 267 in data 18.08.2000; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 09.07.2021 con il quale si affidano alla sottoscritta i compiti, 

compresi l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo; 

 

CONSTATATO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

• il rendiconto di Gestione 2021 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

27.05.2022; 

 

DATO ATTO che, con determina n. 781 R.G. del 22.09.2022 del Responsabile del Settore I è stato 

predisposto un avviso esplorativo al fine di acquisire la manifestazione di interesse, da parte delle ditte 

interessate, a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di assistenza e vigilanza alunni della 

scuola dell'obbligo durante il trasporto per il periodo NOVEMBRE 2022 – GIUGNO 2023, pubblicato sul sito 

web del Comune e alla sezione Amministrazione Trasparente dal 22.09.2022 con scadenza per la 

presentazione delle offerte al 07.10.2022 e veniva approvato, tra l’altro, il disciplinare di gara e l’avviso di 

manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto; 

 

 

DATO ATTO: 

- che con la suddetta determinazione si stabiliva di invitare alla procedura di affidamento in oggetto 

almeno n. 5 operatori economici che, a seguito di avviso esplorativo pubblicato in data 22.09.2022, 

avessero presentato manifestazione di interesse attraverso domanda da inoltrare al protocollo 

dell’Ente entro la data di scadenza prevista (07.10.2022), in caso di aspiranti idonei in tale numero; 

-  che, alla data di scadenza del suddetto avviso, sono arrivate n. 7 manifestazioni di interesse a 

partecipare, contraddistinte ai seguenti numeri di protocollo: 13400 del 23.09.2022; 13495 del 

26.09.2022; 13826 del 03.10.2022; 13830 del 03.10.2022; 13857 del 03.10.2022; 14126 del 

07.10.2022 e 14233 del 11.10.2022 (arrivata entro la scadenza del 07.10.2022, ore 12:00); 

- che, con determina del Responsabile del Settore I, n. 831 del 11.10.2021, veniva stabilito di invitare 

tutte le ditte che avevano presentato regolare manifestazione di interesse a partecipare alla 

trattativa, ad inoltrare sul portale MEPA, sul quale è stata aperta la RDO n. 3231088, una offerta 

economica al fine di aggiudicare la trattativa alla ditta che avesse presentato il maggior ribasso sul 

prezzo base giornaliero di € 144,00, indicando il giorno 17.10.2022 come scadenza per la 

presentazione delle offerte; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 901 del 28/10/2022 

- che, a seguito di verifica sul portale MEPA, la ditta che aveva presentato l’offerta prot. n. 13495 del 

26.09.2022, è stata esclusa dall’invito alla presentazione dell’offerta poiché priva del requisito 

richiesto nel bando di possesso dell’identificativo CPV MEPA n. 85300000-2; 

- che, a seguito di numerosi e comprovati malfunzionamenti del portale MEPA, il termine per la 

presentazione delle offerte suindicato è stato prorogato al 24.10.2022, inoltrando comunicazione 

tramite protocollo dell’Ente ai n. 14746, 14745, 14744, 14741, 14739 e 14738 del 20.10.2022, a tutte 

le sei ditte invitate a presentare l’offerta in questione; 

- che, all’ultima scadenza fissata, tramite il portale MEPA che aveva ripreso a funzionare 

regolarmente, sono pervenute n. 4 offerte economiche, così identificate: 

 

 

 

 

 

dalle quali risulta che la ditta LACERENZA MULTISERVICE Srl ha rimesso la migliore offerta classificandosi 

al primo posto con un prezzo offerto pari ad € 125,90 giornalieri al netto dell’IVA comprensivo dei costi della 

sicurezza pari ad € 900,00; 

VISTO il documento di stipula caricato sul MEPA in data 25.10.2022, sottoscritto dal soggetto stipulante e da 

quello aggiudicatario, allegato al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

VISTO: 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato 

d.lgs. 50/2016 e, in particolare: 

- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di 

aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento della stazione 

appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel sottoscritto Responsabile del Servizio competente 

alla gestione della gara; 

RITENUTO dover disporre l’aggiudicazione in favore della ditta risultata prima classificata nella trattativa 

diretta RDO n. 3231088; 

DITTA IMPORTO A 

RIBASSO 

IMPORTO 

OFFERTO 

N. OFFERTA  

Lacerenza Multiservice srl 
€ 144,00 € 125,90 214031 

V.O.L.A. Soc. Coop. Sociale Onlus 
€ 144,00 € 136,17 216314 

L’Ancora Sociale Socc. Coop. 
€ 144,00 € 139,40 212006 

Praticabile Sooc. Coop. Onlus 
€ 144,00 € 139,50 215477 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 901 del 28/10/2022 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 

2.  DI APPROVARE il verbale di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute e la trattativa diretta n. 

1804572 allegati al presente provvedimento, riferito alle operazioni di gara per l’affidamento del servizio 

“ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON 

GLI SCUOLABUS (PERIODO NOVEMBRE 2022 – GIUGNO 2023)”   

3. DI AGGIUDICARE conseguentemente, in via definitiva, il SERVIZIO DI ASSISTENZA E VIGILANZA 

ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS (PERIODO 

NOVEMBRE2022 – GIUGNO 2023) - art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 - CIG: Z2437D7988- alla ditta 

“LACERENZA MULTISERVICE Srl”. con sede in Potenza (PZ) - Via del Gallitello, n. 90 – P.I. 01877530764 -

che risulta prima in classifica con il miglior prezzo offerto pari ad € 125,90 giornalieri per un importo 

dell’appalto stimato in € 21.500,00 comprensivo dei costi della sicurezza pari ad € 900,00 oltre IVA 22% per 

un totale complessivo pari ad € 26.230,00; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, verifiche da 

effettuarsi d'ufficio; 

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 

50/2016; 

6. DI PRECISARE il servizio ha la durata di mesi 10 e, precisamente, dal 02.11.2022 al 30.06.2023, e che il 

medesimo deve essere espletato nel pieno rispetto del disciplinare di gara approvato con determinazione a 

contrarre n. 531/RG del 20.07.2021, nonché al prezzo offerto dalla ditta in sede di gara; 

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d. lgs. n 267/2000 la seguente somma 

relativa all’affidamento del servizio in oggetto: 

 

Eserc. Finanz. 

  

2022 

 

Cap./Art.  10110.0 Descrizione  

Intervento 1.04.05.03 Miss./Progr. 04 - 07  PdC 

finanziario 

1.03.02.15.002 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 --- 

SIOPE  CIG: Z2437D7988  CUP  

Creditore LACERENZA MULTISERVICE SRL 

Causale Servizio Assistenza alunni trasporto scolastico – novembre 2022 – giugno 2023 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
----- Importo  € 5.230,00 

 

Frazionabile in  MESI 2 

   

 

Eserc. Finanz. 

 

2023 

 

Cap./Art. 10110.0 Descrizione  

Intervento 1.04.05.03 Miss./Progr. 04  - 07  PdC 1.03.02.15.002 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 901 del 28/10/2022 

finanziario 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
----- Importo  € 21.000,00 

 

Frazionabile in  MESI 6 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10.  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

11.  DI CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione delle 

prestazioni dietro presentazione di regolare fatture, e che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà 

in ogni caso subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 136/2000; 

 

12.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1076 del 27/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

28/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1076 del 27/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10110 791 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
5.230,00 

2022 10110 792 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
21.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 28/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1308 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 901 del 28/10/2022 

Il 02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 901 del 28/10/2022 con oggetto: 

Determina di aggiudicazione definitiva - affidamento servizio assistenza scuolabus periodo novembre 

2022 - giugno 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 02/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


